
______ 7.3 ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS  ______

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TRABAJO
Y DESARROLLO TECNOLÓGICO

Dirección General de Trabajo

Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y
publicación del Convenio Colectivo de la empresa «San-
tal, S. A.».

Página 5770 Miércoles, 2 de julio de 2003 BOC - Número 126



BOC - Número 126 Miércoles, 2 de julio de 2003 Página 5771



Página 5772 Miércoles, 2 de julio de 2003 BOC - Número 126



BOC - Número 126 Miércoles, 2 de julio de 2003 Página 5773



Santander, 5 de junio de 2003.–El director general de
Trabajo, por delegación (Resolución de 11 de marzo de
1997), la jefa de Relaciones Laborales, María Josefa
Diego Revuelta.
03/7331

___________________ 7.5 VARIOS  ___________________

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

Dirección General de Cultura

Resolución de 23 de junio de 2003, por la que se incluye
en el Inventario General del Patrimonio Cultural de
Cantabria, como Bien Inventariado, la Iglesia de Nuestra
Señora de la Visitación (Salesas Reales), término munici-
pal de Santander.

La Dirección General de Cultura, por Resolución de 13
de febrero de 2003, incoó expediente para la inclusión en
el Inventario General del Patrimonio Cultural de Cantabria,
como Bien Inventariado, de la Iglesia de Nuestra Señora
de la Visitación (Salesas Reales), término municipal de
Santander.

Considerando que se han llevado a término los trámites
preceptivos en la incoación e instrucción del expediente
de referencia para proceder a la inclusión.

Visto el informe favorable del Centro de Estudios
Montañeses de 6 de marzo de 2003.

En su virtud, y de acuerdo con los artículos 34 de la Ley
11/1998, de 13 de octubre, de Patrimonio Cultural de
Cantabria, y 20 del Decreto 22/2001, el ilustrísimo señor
director general de Cultura

RESUELVE
Primero.- Incluir en el Inventario General del Patrimonio

Cultural de Cantabria, como Bien Inventariado, la Iglesia
de Nuestra Señora de la Visitación (Salesas Reales), tér-
mino municipal de Santander, según la descripción que
consta en el anexo adjunto.

Segundo.–Notificar esta Resolución al Ayuntamiento de
Santander y a los interesados, a los efectos oportunos, y
al Inventario General del Patrimonio Cultural de Cantabria
para su inscripción definitiva.

Tercero.- Que la presente Resolución, con su anexo, se
publique en el BOC.

Santander, 23 de junio de 2003.–El director general de
Cultura, Juan Antonio Muñiz Castro.

ANEXO

Descripción del inmueble
El Monasterio de la Visitación de Santa María en

Santander (Salesas), cuya capilla hoy es utilizada como
templo parroquial, es un importante testimonio de la arqui-
tectura santanderina de finales del siglo XIX y principios
del XX, una época brillante económica y culturalmente
para la ciudad.

En su configuración arquitectónica intervinieron dos
destacados arquitectos, don Emilio de la Torriente y don
Joaquín Rucoba, quienes supieron incorporar al edificio
sutiles modulaciones de la tendencia general neogótica
difundida por toda Europa.

La acertada restauración, tanto arquitectónica como de
su retablo mayor y elementos decorativos, que se ha lle-
vado a cabo en los últimos años, ha contribuido a resaltar
lo que desde el principio fue una obra muy cuidada tanto
en su disposición general como en los detalles.

El espacio interior del templo recoge la tradición con-
ventual española del siglo XV, con una única nave rema-
tada en ábside poligonal. La topografía del terreno obligó
a situar la iglesia en dirección diagonal respecto al claus-
tro. Rucoba plantea un ingreso complejo al templo, a tra-
vés de atrio, pórtico y sotocoro, para llegar a una nave
cubierta de bóvedas de crucería sostenidas por pilares
adosados a los muros que articulan los parámetros. En el
lado de la Epístola de la cabecera se situó un coro para
las monjas de gran tamaño, mientras que a los pies se ins-
taló un coro en alto muy decorativo. Algunos detalles
decorativos de gran tamaño se inspiraron en los ventana-
les de la Lonja de Mallorca, edificio muy difundido por gra-

Página 5774 Miércoles, 2 de julio de 2003 BOC - Número 126


